
SCIENS s.r.o. 
(vzdělávací agentura) 

Kamýcká 247/4d, Praha 6, PS Č 160 00 
IČO 24778923, DIČ (nejsme plátci DPH) 

telefon: + 420 739 462 952, ID DS: 4gewpc6 
e-mail: info@i-sciens.cz,  web: www.i-sciens.cz  

agentura je akreditována MV pod č.j. AK/I-32/2011 
 

seminář:  KONTROLA A TERÉNNÍ ŠET ŘENÍ PODLE KONTROLNÍHO ŘÁDU  
   (se zdůrazněním vazeb na nový stavební zákon)  
 

lektorka:  JUDr. RNDr. Jitka JELÍNKOVÁ, Ph.D.  
 

termín:   úterý, 11. červen 2024  
forma výuky:  ON-LINE 
 

čas:   08.45 – cca 13.45 hodin (prezence od cca 08.15 hodin) 
cena:   Kč 2490,- (nejsme plátci DPH) 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

termín:   úterý, 11. červen 2024  
místo konání:  PRAHA (Hotel DAP, Vítězné nám. 684/4, metro Dejvická, Praha 6) 
 

čas:   08.45 – cca 13.45 hodin (prezence od cca 08.15 hodin) 
cena:   Kč 2690,- (nejsme plátci DPH); vč. občerstvení 
 

číslo akreditace: AK/PV-130/2023 a AK/PV-129/2023 
 

Cílem webináře je seznámit úředníky s kontrolou podle kontrolního řádu i s právním rámcem dalších 
postupů (např. tzv. terénních šetření), při nichž správní orgán zjišťuje dodržování, či porušování právních 
povinností jejich nositeli. Účastníci si ujasní, kdy je možné a vhodné provádět kontrolu ve smyslu 
kontrolního řádu a kdy je vhodné či nutné použít jiné právní postupy (např. při hrozícím nebezpečí  
z prodlení). Dále bude objasněn vztah mezi kontrolním řádem a správním řádem. Účastníci budou 
seznámeni s judikaturou k sporným otázkám výkonu kontroly. 
 

Obsah semináře: 
 
1. Kontrola a postupy, které nejsou kontrolou podle ko ntrolního řádu  

Kontrola, (pojmové znaky kontroly) a jiné úřední postupy (součinnost správních orgánů, opatřování 
vysvětlení, zajištění důkazů před zahájením řízení ohledáním věci na místě apod.) 
Kontrolní prohlídka podle § 227 stavebního zákona č. 283/2021 Sb. 

2. Prameny právní úpravy výkonu kontroly  
Hierarchie: 1) zvláštní zákon, 2) zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, 3) správní řád 
subsidiární použití správního řádu pro doručování, zastoupení, kontrolní spis a nahlížení do něj  
a další úkony a otázky při kontrole   

3. Základní pojmy (kontrolní orgán, kontrolovaná osoba , nadřízená osoba kontrolujícího, 
vedoucí kontrolní skupiny, p ředmět kontroly)  
Vztah k terminologii správního řádu a úpravě ve zvláštních zákonech 

4. Nejdůležit ější práva a povinnosti kontrolujících a kontrolovan ých, p říp. povinných osob  
Právo vstupu na pozemky, do staveb a jiných prostor, právo požadovat poskytnutí potřebných 
podkladů (judikatura k námitce porušení zásady zákazu sebeobviňování/sebeusvědčování), právo 
odebírat vzorky, právo vyžadovat další potřebnou součinnost, povinnost prokázat se pověřením ke 
kontrole, povinnost oznámit zahájení kontroly, povinnost pořizovat protokol o kontrole, právo podat 
námitky proti kontrolnímu zjištění, způsoby vyřizování námitek a další 

5. Nejčastější právní spory p ři výkonu kontroly  
Formy pověření ke kontrole (písemné pověření k jednotlivé kontrole x průkaz), způsoby zahájení 
kontroly (zejména problematika předem neohlášených kontrol), kontrolovaná osoba a povinná 
osoba, zastupování kontrolované osoby, spory o kompetence ke kontrole, protokol o kontrole  
a protokoly (zápisy, úřední záznamy?) o kontrolních úkonech, ochrana totožnosti podatele podnětu 
ke kontrole, nahlížení do kontrolního spisu – bohatý výběr z judikatury, zkušenosti z praxe 

6. Způsoby vynucování pln ění povinností kontrolovaných osob  
Přestupky podle zákona o kontrole, judikatura k pokutám za nesoučinnost při kontrole 

7. Právní forma uložení opat ření k odstran ění nedostatk ů zjišt ěných p ři kontrole  
 Správní rozhodnutí o opatření k nápravě x faktické pokyny v rámci kontroly na místě (některé 

zvláštní úpravy) 
8. Kontrola a „navazující“ řízení o ukládání sankcí nebo opat ření k náprav ě 

Protokol o kontrole jako podklad rozhodnutí o přestupku (§ 81 přestupkového zákona, vztah  
k § 150 odst. 2 správního řádu, § 51 odst. 4 správního řádu) 

9. Terénní (místní, venkovní) šet ření a možné právní rámce  



Neformální postupy, zajištění důkazu před zahájením řízení ohledáním na místě (§ 138 ve spojení 
s § 54 správního řádu), záznam o úkonech předcházejících kontrole (§ 3 zákona o kontrole), 
použitelnost jako podkladů v navazujícím správním řízení - judikatura; vstup na pozemky bez 
součinnosti dotčených osob 

 

Dotazy k tématům tohoto semináře lze zasílat i předem na adresu: info@i-sciens.cz . Lektorka je zařadí 
do výkladu. 
 

JUDr. RNDr. Jitka Jelínková, Ph.D., právní specialistka na veřejnou správu a životní prostředí, v letech 
2001–2015 vedoucí právního odboru ředitelství České inspekce životního prostředí, v letech 2004 až 
2023 členka rozkladové, výkladové a legislativní komise ministra životního prostředí. V současné době 
poradkyně, konzultantka a lektorka, externí VŠ učitelka. Zároveň je autorkou nového praktického 
komentá ře ke kontrolnímu řádu viz  https://obchod.wolterskluwer.cz/cz/kontrolni-rad-spravni-rad-
vybrana-ustanoveni-prakticky-komentar-2-vydani.p7931.html. 
 

Seminář je určen především úředníkům územních samosprávných celků (obcí a krajů) a orgánů státní 
správy, kteří se při své činnosti zabývají problematikou kontroly podle kontrolního řádu, jakož i dalším 
zájemcům o toto téma. Dotazy možné v průběhu semináře. 
 

Účastníci seminá ře obdrží osv ědčení o pr ůběžném vzd ělávání dle § 20 zák. č. 312/2002 Sb. 
 

Závaznou přihlášku (lze stáhnout na stránkách agentury: http://www.i-sciens.cz) zasílejte na e-mail: 
info@i-sciens.cz, do datové schránky: 4gewpc6 , popř. nás kontaktujte na telefonním čísle 739 462 952. 
 

Po obdržení přihlášky Vás budeme informovat o zařazení přihlášených účastníků do semináře  
a zároveň zašleme požadavek na zálohové proplacení příslušné částky (vč. variabilního symbolu). 
 
 

!! Uzávěrka p řihlášek je 10.06.2024 v četně, resp. dle volné kapacity !! 


